§. 36. Si communem quis servum verberaverit, utique hac actione non tenebitur, quum iure domini id fecerit.

§. 37. Nec si fructuarius id fecerit, dominus cum eo agit, vel si proprietarius fecerit, fructuarius eum conveniet.

§. 38. Adiiicitur: adversus bonos mores, ut non omnis omnino, qui verberavit, sed qui adversus bonos mores verberavit, teneatur; ceterum si quis corrigendi animo, aut si quis emendandi, non tenetur.

§. 39. Unde quaerit Labeo, si magistratus municipalis servum meum loris ruperit, an possim cum eo experiri, quasi adversus bonos mores verberaverit. Et ait, iudicem debere inquirere, quid facientem servum meum verberaverit; nam si honorem ornamentaque petulanter attentantem caeciderit, absolvendum eum.

§. 40. Verberasse dicitur abusive, et qui pugnibus caeciderit.

§. 41. Quaestionem intelligere debemus tormenta et corporis dolorem ad eruendam veritatem; nuda ergo interrogatio, vel levis territio non pertinet ad hoc Edictum. Quaestionis verbo etiam ea, quam malam mansionem dicunt, continebitur. Quum igitur per vim et tormenta habita quaestio est, tunc quaestio intelligitur.

§. 42. Sed et si iussu domini quis quaestionem habeat, modum tamen excesserit, teneri eum debere Labeo ait.

§. 43. Praetor ait: si quid aliud factum esse dicetur, causa cognita iudicium dabo; proinde si quidem verberatus sit servus, vel tormentis de eo quaestio habita est, sine causae cognitione iudicium in eum competit, si vero aliam iniuriam passus sit, non aliter competit, quam causa cognita.

§. 44. Itaque Praetor non ex omni causa iniuriarum iudicium servi nomine promittet; nam si leviter percussus sit, vel maledictum ei leviter, non dabit actionem. At si infamatus sit vel facto aliquo, vel carmine scripto, puto causae cognitionem Praetoris porrigendam et ad servi qualitatem; etenim multum interest, qualis servus sit,

§. 30. Tambien dice, que el que dió dinero porque se pronunciase sentencia á su favor, y por esto el Presidente le mandase azotar con varas, parece que fué condenado por la accion de injuria. Tambien parece que cometió injuria el que pronunció sentencia por interés.

§. 31. Si alguno ocupase por injuria los bienes de otro, ó alguna cosa de ellos, se obliga por la accion de injuria.

§. 32. Tambien si alguno por causa de infamarme vendiese públicamente la alhaja que le di en prenda, dice Servio, que se puede pedir por la accion de injuria.

§. 33. Si alguno dixese que era su deudor el que no lo era por causa de injuriarlo, se obliga por la accion de injuria.